
JORNAL O ALTO URUGUAI
20 DE JULHO DE 202426

MUNICÍPIO DE CAIÇARA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO REGIS-
TRO DE PREÇO Nº55/2024

OBJETO: Constitui objeto da presente 
licitação a Contratação de empresa para 
eventuais e futuras aquisições de Tubos 
de Concreto. Apresentação das propos-
tas até as 08h do dia 02.08.2024. A ses-
são pública será realizada no site www.
portaldecompraspublicas.com.br no dia 
02.08.2024 às 9h, horário de Brasília-
-DF. Demais Informações e cópias do 
Edital poderão ser adquiridas pelo site 
www.caicara.atende.net. Caiçara RS, 
19.07.2024 Daniel Coelho dos Santos - 
Prefeito Municipal. 

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO: Edital nº 
35/2024 - Objeto: REGISTRO DE PRE-
ÇOS OBJETIVANDO A AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS ELÉTRICOS DE MANUTEN-
ÇÃO PREDIAL E ILUMINAÇÃO PÚBLICA, 
Apresentação das propostas até o dia 
05/08/2024, às 07:30h através do site: 
www.portaldecompraspublicas.com.br. 
Início da Etapa de Lances:  05/08/2024, 
às 08h. Edital pelos sites www.portal-
decompraspublicas.com.br ou www.al-
pestre.rs.gov.br. Informações fone (55) 
3796-1166. Alpestre - RS, 19/07/2024. 
Valdir José Zasso - Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO: Edital nº 
34/2024 - Objeto: REGISTRO DE PRE-
ÇOS OBJETIVANDO A AQUISIÇÃO DE 
TUBOS DE CONCRETO. Apresentação 
das propostas até o dia 02/08/2024, 
às 07:30h através do site: www.portal-
decompraspublicas.com.br. Início da 
Etapa de Lances:  02/08/2024, às 08h. 
Edital pelos sites www.portaldecom-
praspublicas.com.br ou www.alpestre.
rs.gov.br. Informações fone (55) 3796-
1166. Alpestre - RS, 19/07/2024. Valdir 
José Zasso - Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE RODEIO BONITO
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial Nº 02/2024. Tipo: Me-
nor Preço Global OBJETO: Contratação 
de empresa para Prestação de Serviços 
de Vigilância Desarmada para as Es-
colas da Rede Municipal de Ensino do 
Município de Rodeio Bonito/RS. Abertura 
01/08/2024 as 08h:30m. na AV. do Co-
mércio, 196, Centro Rodeio Bonito/RS, 
no setor de licitações. Informações e có-
pias do Edital, pelo fone (55)37981155, 
site www.rodeiobonito.rs.gov.br. ou 
e-mail licitacao@rodeiobonito.rs.gov.br. 
Rodeio Bonito/RS,18 de julho de 2024. 
Paulo Duarte - Prefeito Municipal 

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 31/2024

O Município de Alpestre/RS torna públi-
co a Dispensa de Licitação para con-
tratação de empresa para fornecimento 
de bomba d'água para poço artesiano 
na comunidade de Encruzilhada Gaú-
cha, com a empresa NESTOR GOETZ 
- CNPJ: 97.538.030/0001-98, no valor 
de R$ 9.214,55 (nove mil e duzentos 
e catorze reais e cinquenta e cinco 
centavos), com base no Art. 75, II, da 
Lei nº 14.133/2021, conforme Proces-
so nº 99/2024, Dispensa de Licitação 
nº 31/2024. Alpestre, 17 de julho de 
2024. VALDIR JOSÉ ZASSO, Prefeito 
Municipal.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Presidente da Comissão Executiva Municipal do PROGRESSISTAS do Município de Vi-
cente Dutra, RS, na forma da legislação eleitoral em vigor, pelo presente instrumento, 
CONVOCA os senhores membros do Diretório Municipal, titulares e suplentes, Delegados 
à Convenção Estadual, titulares e suplentes, Vereadores e membros do Diretório Estadual 
com domicílio eleitoral neste município, para a CONVENÇÃO MUNICIPAL DO PARTIDO 
PROGRESSISTAS a realizar-se no dia 03 de agosto de 2024, com início ás 14h:00min 
e término às 18h:00min, a qual acontecerá na Câmara Municipal de Vereadores deste 
município (Avenida Rio Branco, nº 1.007, Centro, nesta cidade), para deliberar sobre a 
seguinte ORDEM DO DIA:
a) Deliberação sobre a Coligação Majoritária; 
b) Escolha dos candidatos a Majoritária e Vereadores, para as eleições de 06 de outubro 
de 2024;
c) Designação de um representante, que terá atribuições equivalentes às de presidente de 
partido político no trato dos interesses e na representação da eventual coligação no que se 
refere ao processo eleitoral, bem como a designação de delegados; 
d) Delegação de poderes à Comissão Executiva Municipal para celebrar coligações com 
outros partidos (eleição majoritária), bem como para homologar, substituir, acrescentar ou 
suprimir nomes à chapa de candidatos às eleições proporcionais;
e) Deliberação sobre pautas políticas e de organização;
f) Sorteio dos números dos candidatos a Vereador.

Vicente Dutra, RS, 17 de julho de 2024. 
PRIMO CEZAR DALLA LANA - Presidente do Progressistas Municipal

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Presidente da Comissão Executiva Municipal do PARTIDO LIBERAL do Município de 
Vicente Dutra, RS, na forma da legislação eleitoral em vigor, pelo presente instrumento, 
CONVOCA os senhores membros do Diretório Municipal, titulares e suplentes, Delegados 
à Convenção Estadual, titulares e suplentes, Vereadores e membros do Diretório Estadual 
com domicílio eleitoral neste município, para a CONVENÇÃO MUNICIPAL DO PARTIDO 
LIBERAL a realizar-se no dia 03 de agosto de 2024, com início ás 14h:00min e término 
às 18h:00min, a qual acontecerá na Câmara Municipal de Vereadores deste município 
(Avenida Rio Branco, nº 1.007, Centro, nesta cidade), para deliberar sobre a seguinte 
ORDEM DO DIA:
a) Deliberação sobre a Coligação Majoritária; 
b) Escolha dos candidatos a Majoritária e Vereadores, para as eleições de 06 de outubro 
de 2024;
c) Designação de um representante, que terá atribuições equivalentes às de presidente de 
partido político no trato dos interesses e na representação da eventual coligação no que se 
refere ao processo eleitoral, bem como a designação de delegados; 
d) Delegação de poderes à Comissão Executiva Municipal para celebrar coligações com 
outros partidos (eleição majoritária), bem como para homologar, substituir, acrescentar ou 
suprimir nomes à chapa de candidatos às eleições proporcionais;
e) Deliberação sobre pautas políticas e de organização;
f) Sorteio dos números dos candidatos a Vereador.

Vicente Dutra, RS, 17 de julho de 2024. 
ELOI ANTONIO SARI - Presidente do Partido Liberal Municipal

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA 
PARA ALTERAÇÃO DO ESTATUTO DA ASSOCIAÇÃO DE PAIS E 

AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE PINHEIRINHO DO VALE

A Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Pinheirinho do Vale, neste ato repre-
sentada por sua Presidente Sr.ª.  Angelita Scherer de Morais, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 35, II, do Estatuto, para fi ns do artigo 25, I, CONVOCA todos 
os associados, através do presente Edital, para ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA, 
que será realizada no 21/08/2024 às 14 horas, em primeira convocação e às 14 horas e 
trinta minutos, em segunda convocação, a ser realizada na sede da associação, sito na 
Rua Rio Branco, Bairro Centro, neste município, com a seguinte ordem do dia: 1. Homo-
logar as alterações estatutárias deliberadas pelo Conselho de Administração da Federação 
Nacional das APAES em 25 de abril de 2024.
Sendo o que havia para o momento.
Cumpra-se e divulga-se.
Pinheirinho do Vale-RS, dia 17 de julho de 2024. 

Angelita Scherer de Morais - Presidente

MUNICÍPIO DE NOVO TIRADENTES/RS

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO CONTRATUAL

ADITIVO AO CONTRATO DE FINANCIAMENTO nº 0600328-68 QUE, ENTRE SI, FAZEM A 
CAIXA ECONÔMICA FEDERAL E O MUNICÍPIO DE NOVO TIRADENTES NA FORMA ABAIXO.

AGENTE FINANCEIRO: CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, com sede em Brasília/DF, Quadra 4, 
Lote 3/4, Setor Bancário Sul, 70.070 – 140, inscrita no CNPJ/MF 00.360.305/0001-04.

TOMADOR: Município de Novo Tiradentes, com sede em Novo Tiradentes/RS, Rua Lu-
cio Cavalli, 246 - Centro, CEP 98370-000, inscrito(a) no CNPJ/MF 92.411.172/0001-76.

Os contratantes ADITAM o CONTRATO nº 0600328-68, conforme a seguir descrito: 
Ficam incluídas as CLÁUSULAS QUADRAGÉSIMA SEGUNDA E QUADRAGÉSIMA 

TERCEIRA nos seguintes termos: 
CLÁUSULA QUADRAGÉSIMA SEGUNDA 
SUSPENSÃO DOS PAGAMENTOS DE ENCARGOS E PRINCIPAL EM DECORRÊNCIA 

DA CALAMIDADE PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Entre as datas de 19/06/2024 e 19/12/2024 inclusive, fi ca suspensa a cobrança de 

encargos e principal da dívida, sendo estes incorporados ao saldo devedor. 
Não serão incorporados ou devolvidos encargos eventualmente pagos no período. 
Em 19/01/2025 a CAIXA retornará o CONTRATO à situação normal de cobrança, sendo os 

encargos e prestações calculados com base no saldo devedor existente naquela data.
CLÁUSULA QUADRAGÉSIMA TERCEIRA 
POSTERGAÇÃO DOS PRAZOS CONTRATUAIS EM DECORRÊNCIA DA CALAMIDADE 

PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
O prazo de carência do CONTRATO fi ca alterado para 31 meses e a data de término 

da carência fi ca alterada para 19/01/2025. 43.2 O prazo total do CONTRATO passa a ser 
de 127 meses. III – 

RATIFICAÇÃO
As partes ratifi cam o CONTRATO nº 0600328-68, ora aditado, em todos os demais 

termos, cláusulas e condições, passando o presente a fazer parte integrante e complemen-
tar daquele instrumento, a fi m de que juntos produzam um só efeito. 

E, por estarem assim de pleno acordo com as cláusulas, termos e condições deste 
instrumento, assinam o presente.

Passo Fundo, 20 de Junho de 2024.

MUNICÍPIO DE NOVO TIRADENTES 
TOMADOR 

Nome: Luiz Carlos Benedette

CAIXA ECONÔMICA FEDERAL
AGENTE FINANCEIRO

Nome: CARLOS ALBERTO PIZARRO


